Datum in Nova Civitate Austriae die prima Januarii 1455. Aeneas, episcopus Senensis et apostolicae sedis legatus.

---

<sup>1</sup> DV, 11

## 582. Letter to Giovanni da Capistrano (10 January 1455, Wiener Neustadt)

*Manuscripts:* Capistrano / Biblioteca di San Giovanni da Capistrano / cod. XXXIII, f. 237r<sup>1</sup> (C1)

*Editions A:* Wadding, 12: p. 303 (262), nr. 36.

*Editions B:* RTA, 19/3, pp. 756-757.

Reverende in Christo pater ac praeceptor honorande.

[1] Facitis. quod boni viri est: ante receptum obsequium gratias agitis, et quae parva sunt, magni penditis. Allocutus sum Caesarem de re vestra, quemadmodum frater Philippus ex me vestrae dignationi retulit. Confeci notulas ad Romanum pontificem et ad cardinales duos Firmanum ac sancti Angeli. Hodie scriptae sunt litterae, ac per Caesarem ipsum secretatae. Cras, ut arbitror, easdem sigillatas habebō easque paternitatem vestram per primum, qui occurrerit, nuntium simul cum exemplaribus destinabo. Haec cum perfecta erunt, existimabo me nonnihil debiti mei persolvisse, neque me dignum esse, cui gratiae referantur.

[2] Papiensis episcopus nondum ad nos venit, neque nomine ducis Burgundiae quisquam adhuc<sup>2</sup> Caesarem adiit. Transivit tamen hac monachus quidam, qui ad perscrutandos Hungarorum animos nomine ducis profectus est. Papiensis quoque pontifex unum ex suis pro capienda domo huc direxit. Sunt hic oratores comitis Ciliae, cum quibus de concordia<sup>3</sup> die nocteque tractamus. Alia, quae nunc scribam, non occurrunt.

Fratrem Philippum jubeo salvere, cui cum aliis litteris respondebo. Valet in Christo optime. Ex Novacivitate, die 10. Januarii 1455. Vester Aeneas, episcopus Senensis, etc.

---

<sup>1</sup> *Reproduced after RTA.*

<sup>2</sup> *omit. C1*

<sup>3</sup> *de concordia omit. C1*

## 583. Letter to Domenico Capranica (10 January 1455, Wiener Neustadt)

*Manuscripts:* F1, ff. 18v-19v<sup>1</sup>; V5, ff. 23v-26r \*\*; V6, ff. 31v-33v<sup>2</sup>; V7, ff. 39v-42r.

*Editions A:* HO, ff. 101r-102v<sup>3</sup>; KO, 429<sup>4</sup>.

*Editions B:* None.

{23v} Aeneas, episcopus Senensis, Dominico, Cardinali Firmano, salutem plurimam dicit.

[1] Quamvis scribente Caesar ac<sup>5</sup> negotia fratrum beati Francisci de observantia commendante, modestius fuerit me silere, quia tamen ob<sup>6</sup> memoriam divi Bernardini, conterranei mei, huic familiae singulariter afficior, nequeo me comprimere: cogor {24r} assistere sanctae familiae neque patrocinia mea his negare possum, qui non me solum, sed omnes Christifideles suis orationibus ac piis operibus adjutant. Utinam esset in me auxilii copia, et aliquid posset patrocinium meum. Profecto nihil iis<sup>7</sup> Dei<sup>8</sup> servis denegarem, nam etsi sum ipse *peccator et iniquitate circumdatus*, diligo tamen eos, quorum vitam castam mundamque video, quia quanto minus est in me virtutis, tanto eos juvare attentius debeo, quorum probitas in aperto est, ut si nequeam meis actibus Deo placere, horum saltem commendationibus reddar acceptus. Sicut enim pavidi ac pusillanimes in proelio saeculari milites fortium virorum virtute salvantur, ita in beati Petri navicula prudentes et animosi nautae vecordes atque ignavos servant remiges. Facit hoc religio beati Francisci, quae apud observantes habetur. Haec enim veluti lectissima militum manus undique Christianorum lustrat exercitum. Nunc istam, nunc illam partem tuetur, arcet insidias, impetum frangit hostium, semper armata, semper in vigilia, semper in negotio nobis ut otium pariat. Scimus, quantum sub Bernardino Senensi, jam supernae Jerusalem cive, haec religio ecclesiae Catholicae profuerit, quantum<sup>9</sup> modo sub fratre Johanne Capistrano utilitatis attulerit.